
SVODKA UDÁLOSTÍ č.77                                    22.3. – 28.3. 2025                                               2025-03-4 
 
 

Stránka 1 z 14 
 

      SVODKA UDÁLOSTÍ  

22.3. – 28.3. 2025 

 
1. R-Migrační pakt musíme řešit rychle, jinak se k nám přesunou azylanti z jiných 

zemí, varuje MV.                                                                                                              ČR             
22.3.2025 Česká republika v souvislosti s reformou unijní migrační a azylové politiky připravila sadu 
opatření pro boj s nelegální migrací, přísnější azylovou politiku a efektivní návraty. Ministerstvo vnitra 
pro Echo24 řeklo, že vzhledem k aktuální bezpečnostní situaci v Evropě je třeba jednat rychle, 
protože jinak hrozí účelové přechody žadatelů o azyl ze zemí, které své podmínky zpřísnily, což bude 
pravděpodobně třeba Německo. Hnutí ANO považuje vládní návrh za zcela nedostatečný. Česká 
republika reaguje na loňského schválení tzv. migračního paktu v podobě „Akčního plánu realizace 
dílčích opatření vedoucích k zamezení zneužívání azylu v nelegální migraci“. Ten ministerstvo vnitra 
vypracovalo v minulém roce ve spolupráci s dalšími dotčenými resorty. „Akční plán v rámci deseti 
hlavních tematických oblastí definuje nezbytné legislativní i nelegislativní kroky. V návaznosti na tento 
akční plán začalo ministerstvo vnitro opět ve spolupráci s dalšími rezorty připravovat komplexní úpravu 
migrační a azylové legislativy,“ uvedla pro Echo24 mluvčí MV Hana Malá. 
https://www.echo24.cz/a/HfJtm/zpravy-domaci-s-migracnim-paktem-musime-jednat-rychle-
ministerstvo-vnitra 
 

2. R-„Není to žádoucí,“ sestřeluje vnitro vyhlášku o šmírování na webu, kterou 
horlivě obhajovalo.                                                                                                            ČR    

22.3.2025 Ministerstvo vnitra se v připomínkovém řízení vymezilo proti vyhlášce, na které 
spolupracovalo s ministerstvem průmyslu. Ta měla umožnit sledování pohybu jednotlivých lidí 
po webových stránkách. Ještě po prvotní kritice přitom návrh resort vnitra hájil, vydal kvůli tomu 
podrobnou tiskovou zprávu. Ta už nyní z webu ministerstva zmizela, stále je však dostupná například 
ve webovém archivu. Proti návrhu se po kritice vymezil ministr vnitra Vít Rakušan (STAN), ostře ji 
pak odmítl premiér Petr Fiala (ODS). Naproti tomu ministr průmyslu Lukáš Vlček (STAN) ještě den 
předtím návrh obhajoval, podobně jako samotné vnitro. Poskytovatelé internetového připojení by měli 
podle novely vyhlášky uchovávat adresy internetových stránek, na které se lidé připojují.  
https://www.echo24.cz/a/Hdr2M/zpravy-domaci-vyhlaska-sledovani-na-webu-smirovani-
ministerstvo-vnitra-policie 
 

3. R-Odišla ďalšia charakterová národná herecká legenda, symbol skutočného muža 
a chlapa, majster Štefan Kvietik.                                                                              SR         

23.3.2025 Slovenskú umeleckú scénu opustila ďalšia herecká, charakterová osobnosť, majster Štefan 
Kvietik. Umelec z tvorivej a umením inšpirujúcej generácie skutočných národných hercov a umelcov.  
https://skspravy.sk/slovensko/kultura/odisla-dalsia-charakterova-narodna-herecka-legenda-
symbol-skutocneho-muza-a-chlapa-majster-stefan-kvietik/ 
 

4. R-„Zrada.“ Pavel moc mluvil na Ukrajině. A má to vážný dopad     ČR  
24.3.2025 Návštěva prezidenta Petra Pavla na Ukrajině vyvolala ostrou kritiku komentátora Petra Holce. 
Ten ho obvinil ze zrazení českých zájmů a přirovnal jeho styl k myšlení „totalitního gumáka“. Kritizuje 
zejména Pavlovu podporu vstupu Ukrajiny do NATO a jeho výroky o možné české vojenské 
angažovanosti, které podle něj odporují národním zájmům. (…) Především podpořil vstup Ukrajiny do 
NATO a EU a zmínil i možnost české vojenské přítomnosti na Ukrajině. To vše je podle Holce v rozporu 
se zájmy České republiky i s pravomocemi samotného prezidenta. „Zradil tam české zájmy, když 
Ukrajinu pozval do NATO i EU a české vojáky na Ukrajinu,“ uvádí Holec k výrokům prezidenta Pavla. 
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/-Zrada-Pavel-moc-mluvil-na-Ukrajine-A-ma-to-
vazny-dopad-771304 
 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.77                                    22.3. – 28.3. 2025                                               2025-03-4 
 
 

Stránka 2 z 14 
 

5. R-Nemá právo. Zahradil k Pavlově závazku vyslat vojska na Ukrajinu.           ČR      
24.3.2025 Prezident Petr Pavel opakovaně prohlásil, že by čeští vojáci měli být součástí případné mírové 
mise na Ukrajině. Bývalý europoslanec Jan Zahradil ale připomíná, že podle české ústavy prezidentovi 
nepřísluší o takových věcech rozhodovat. „Prezident republiky činí prohlášení nad rámec svých 
pravomocí,“ tvrdí Zahradil. Pavel při své nedávné cestě na Ukrajinu několikrát zopakoval, že součástí 
mírových sil na Ukrajině by po uzavření míru měly být i české jednotky. „Různí politici mohou mít 
různé názory, ale pokud tu bude silná skupina evropských národů, která bude chtít Ukrajině poskytovat 
bezpečnostní garance, jsem pevně přesvědčen, že Česká republika by měla být mezi nimi,“ prohlásil 
Pavel, jak informuje CNN Prima News.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Nema-pravo-Zahradil-k-Pavlove-zavazku-
vyslat-vojska-na-Ukrajinu-771283 
 

6. R-Jak přežít tři dny při povodních či válce? Česko chystá nový manuál pro 
obyvatele             ČR  

24.3.2025 Česko reaguje na vzrůstající napětí v mezinárodní politice a podobně jako další evropské 
země. aktualizuje a rozšiřuje manuály pro své obyvatele, ve kterých radí, jak si počínat v různých typech 
krizí. Nové materiály po vzoru severských zemí se nyní připravují a vyjít by měly letos v létě. 
Připravit obyvatele na případnou krizi nyní plánují také české úřady. Ministerstvo vnitra společně s 
Hasičským záchranným sborem připravuje aktualizaci současných příruček. Ty by měly být nově 
srozumitelnější a připraveny po vzoru manuálů právě ze severských zemí. Adaptovat by se měl 
konkrétně finský koncept „72 hodin“. Ten se zaměřuje na přípravu obyvatel v situacích, kdy jsou 
odříznuti od běžných zdrojů a pomoci. Vychází z předpokladu, že při katastrofě – ať už jde o přírodní 
pohromy či jiné mimořádné události – může trvat až 72 hodin, tedy tři dny, než se záchranné složky 
dostanou na místo a začnou poskytovat pomoc. 
https://www.lidovky.cz/domov/manual-pro-krizi-preziti-valecny-konflikt-ministerstvo-vnitra-
hasici.A250324_145008_ln_domov_lsva 
 

7. R-Stát bude denně sledovat, kde a s kým jste. Registr lidí v ubytování je pod palbou 
kritiky.                                                                                                                        ČR   

24.5.2025 Rodina si vyjede na výlet, ubytuje se a stát si nejpozději do 24 hodin uloží informaci, kdo 
a kde se konkrétně nachází. Důvodem je především to, aby stát vybral – podle propočtů ministerstva 
pro místní rozvoj – zhruba 800 milionů ročně navíc a obce 55 milionů, podnikatelům se má také ulehčit 
administrativa. Kromě těch, kterým kvůli návrhu naopak vznikne nová povinnost. Podle kritiků jde 
o zcela neopodstatněný zásah do soukromí a riziko kvůli centrálnímu sběru osobních, citlivých dat.  
https://www.echo24.cz/a/Hcpik/zpravy-domaci-registr-turistu-eturista-evidence-ubytovani-
osobni-udaje-soukromi 
 

8. R-Koalice neuspěla s mimořádnou schůzí. Čekali, že bude dlouho mluvit Babiš, 
vysvětlila absence Kovářová.                                                                                          ČR          

25.3.2025 Vládní koalice v úterý neuspěla s vlastním návrhem na svolání mimořádné schůze Sněmovny. 
Při schvalování programu schůze vládnímu táboru opakovaně chyběla nadpoloviční většina přítomných, 
takže ani na třetí pokus se nepodařilo program prosadit. Poslankyně Věra Kovářová (STAN) to 
vysvětlovala tím, že vládní poslanci očekávali tradičně dlouhý projev Andreje Babiše, který ale nakonec 
nevystoupil.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Koalice-neuspela-s-mimoradnou-schuzi-Cekali-
ze-bude-dlouho-mluvit-Babis-vysvetlila-absence-Kovarova-771364 
 

9. R-Vláda vyhlásila mimoriadnu situáciu pre celé Slovensko.                                SR        
25.3.2025 Vláda schválila pre nákazu slintačky a krívačky vyhlásenie mimoriadnej situácie pre územie 
celej krajiny. Platí od 13. hodiny. Vyplýva to z materiálu, ktorý v utorok (25. 3.) schválila vláda, 
informoval portál televízie ta3. Tento zámer avizoval k téme nákazy premiér Robert Fico za účasti 
ministra pôdohospodárstva Richarda Takáča (obaja Smer-SD) pred utorkovým mimoriadnym 
rokovaním vlády. Kabinet chce podľa Fica zároveň chovateľov odškodniť pre ochorenie aj s pomocou 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.77                                    22.3. – 28.3. 2025                                               2025-03-4 
 
 

Stránka 3 z 14 
 

európskych zdrojov. Na želanie ministra…. Na Slovensku sa potvrdil prvý výskyt slintačky a krívačky 
v troch chovoch hovädzieho dobytka v okrese Dunajská Streda 21. marca.  
https://skspravy.sk/horuca-sprava/vlada-vyhlasila-mimoriadnu-situaciu-pre-cele-slovensko/ 
 

10. R-V Poličce vybuchl muniční sklad. Černochová doufá, že šlo o nešťastnou souhru 
okolností.                                                                                                                     ČR     

25.3.2025 Areál Poličských strojíren na Svitavsku zasáhl dnes ráno výbuch. Neštěstí se stalo v jednom 
z objektů společnosti STV Group, která v Poličce vyrábí munici. Jeden člověk utrpěl vážné zranění. 
Možnou příčinou výbuchu je podle policie závada ve výrobní technologii v jedné z hal. (…) 
Protože společnost STV je zásadním dodavatelem pro naši armádu. Stalo se něco, co nikoho 
z nás nemůže nechávat v klidu," uvedla dnes Černochová na návštěvě ve Strakonicích.  
https://www.echo24.cz/a/Hq54e/zpravy-domov-policka-vybuch-hasici 
 

11. R-„Významný zásah do svobody podnikání.“ Ministerstvo vnitra má dostat novou 
pravomoc             ČR  

25.3.2025 Ministerstvo vnitra by mělo disponovat novou pravomocí, která mu umožní zasáhnout 
a případně i zakázat soukromým firmám spolupráci s konkrétními dodavateli. Má se jednat o případy, 
kdy bude ze situace vyplývat pro Česko bezpečnostní riziko. Nový zákon, který má ve středu projednat 
vláda, má přinést změnu v určování provozovatelů budov či zařízení kritické infrastruktury a posílení 
jejich bezpečnosti. Ministerstvo vnitra argumentuje tím, že dosud v případě podobné hrozby chybí 
funkční nástroje. Podnikatelé to však rozporují i se obávají zásadního zásahu do svobody podnikání. 
https://www.echo24.cz/a/HeLfL/zpravy-domaci-vlada-kriticka-infrastruktura-dodavatele-
kritika-svoboda-podnikani 
 

12. R-Pro vyšší výdaje na obranu je třetina Čechů, dobrovolně by šel bojovat jen 
každý pátý.                                                                                                                 ČR  

26.3.2025 Téměř polovina lidí v Česku považuje současný dvouprocentní podíl výdajů na obranu 
za dostatečný. Zvýšení nad dvě procenta hrubého domácího produktu (HDP) si přeje třetina Čechů. 
Zjistil to výzkum, který v únoru provedla agentura Median pro Český rozhlas – Radiožurnál a Český 
rozhlas Plus. Z výzkumu dále plyne, že případě napadení Česka nebo jiného státu Severoatlantické 
aliance (NATO) by se armádě dobrovolně nepřihlásily čtyři z pěti Čechů.  
https://www.echo24.cz/a/HyFgw/zpravy-domov-vydaje-na-obranu-chce-zvysit-tretina-cechu-
ukazal-pruzkum 
 

13. R-„To bude nápor.“ Přijde sem 100 tisíc veteránů? Obava z Ukrajinců po válce.  
ČR  

26.3.2025 Poslanec hnutí ANO, Robert Králíček, v podcastu Chuť moci, hovořil o možnosti přílivu 
zbraní z Ukrajiny a příchodu až 100 tisíc válečných veteránů. Upozornil na značnou omezenost 
registrace zbraní během války a varoval před výzvami spojenými s jejím koncem. Králíček zdůraznil 
nutnost přípravy na zvýšení vnitřní bezpečnosti a registraci veteránů, kteří by mohli přijít do České 
republiky a kritizoval vládní přístup k uprchlíkům. Poslanec ANO navrhl, aby se podmínky pro jejich 
pobyt vyhodnocovaly selektivně, aby se předešlo zneužívání systému. Na sociální síti Telegram se 
prodávají zbraně z Ukrajiny, které lze zakoupit jednoduše bez jakéhokoli povolení, pouze s účtem 
s kryptoměnami. Že vojenský materiál a finanční prostředky darované Ukrajině mohou skončit v 
nepovolaných rukách a být zneužity pro nelegální obchod, varoval i státní tajemník slovenského 
ministerstva obrany, Igor Melicher. Článek deníku iDNES.cz a Pravda pak popisují, jak na černém trhu 
probíhajícím na platformě Telegram, probíhá prodej moderních západních zbraní za zlomek původní 
ceny.   
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/-To-bude-napor-Prijde-sem-100-tisic-veteranu-
Obava-z-Ukrajincu-po-valce-771398 
 
 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.77                                    22.3. – 28.3. 2025                                               2025-03-4 
 
 

Stránka 4 z 14 
 

14. R-Mazurek: Školstvo ovládla progresívna totalita.                                               SR  
26.3.2025 Študenti musia robiť povinné politické gestá! To, čo vyvolala moja návšteva Univerzity 
Mateja Bela je dokonalou sondou do totalitného charakteru školstva na Slovensku. Napriek tomu, že 
som na univerzite o politike, na rozdiel od poslankyne PS nehovoril, tak sa z toho zrútili všetci 
progresívni novinári, aj pedagógovia… opisuje situáciu europoslanec Milan Mazurek z hnutia 
Republika. V príspevku na sociálnej sieti konštatuje, že hoci zástupcovia Progresívneho Slovenska (PS) 
chodia do škôl pravidelne a robia študentom jednostranné politické prednášky, rovnako ako aktivisti z 
progresívnych médií, ktorí sa snažia vymývať mozgy aj najmenším deťom, tak už len existencia 
vlastenca v školskom prostredí pre nich znamená „koniec sveta“. Mazurek krúti hlavou nad prostredím, 
keď študenti sa po zastrašovaní museli nielen dištancovať a odsúdiť ho, ale aj verejne sa vyznať zo 
svojho euroatlantického presvedčenia.  
https://skspravy.sk/slovensko/politika/mazurek-skolstvo-ovladla-progresivna-totalita/ 
 

15. R-Koaličná kríza zažehnaná.  Poslanci v tajnom hlasovaní zvolili Richarda Rašiho 
za šéfa parlamentu.                                                                                                           SR   

27.3.2025 Poslanci Národnej rady (NR) SR si v stredu podvečer v tajnej voľbe zvolili nového predsedu 
parlamentu. Funkcie sa ujal podpredseda Hlasu-SD Richard Raši. Zároveň zvolili aj predsedu Výboru 
NR SR pre pôdohospodárstvo a životné prostredie, ktorým sa stal nezaradený poslanec Ivan Ševčík. O 
priebehu parlamentného dňa informuje portál televízie ta3. 9:34 Prezident Peter Pellegrini víta, že 
Slovensko má opäť troch riadne zvolených najvyšších ústavných činiteľov. 
https://skspravy.sk/slovensko/politika/parlament-politika/koalicna-kriza-zazehnana-poslanci-v-
tajnom-hlasovani-zvolili-richarda-rasiho-za-sefa-parlamentu/ 
 

16. R-Zděšení Witowské nad osvobozeným Vrábelem. A tvrdý úder cenzuře.          ČR  
27.3.2025 Nález Ústavního soudu, který nad kauzou Ladislava Vrábela jasně řekl, že boj za obranu 
demokracie se nesmí stát klackem na svobodu slova, měl dohru v neděli večer ve studiu České televize. 
Pozvaná Světlana Witowská hlasitě protestovala, že se na veřejnoprávní obrazovce vůbec mluví o tomto 
„šílenci“. Moderátorka ji krotila, že postoj Ústavního soudu ve věci svobody slova je důležitým tématem 
k diskusi.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Zdeseni-Witowske-nad-osvobozenym-Vrabelem-
A-tvrdy-uder-cenzure-771405 
 

17. R-Benzen kontaminoval studnu v chatové oblasti. Toxické podzemní vody míří 
k Bečvě.                                                                                                                       ČR  

27.3.2025 Kontaminace toxickým benzenem po havárii cisteren v Hustopečích nad Bečvou 
na Přerovsku se dál šíří, prokázán byl už v jedné ze studní v chatové oblasti, uvedla ve čtvrtek Česká 
inspekce životního prostředí (ČIŽP) na webu. Podle inspekce jde o velmi rychlý nárůst koncentrace 
způsobený pravděpodobně průsaky z blízké nádrže, ve které se koncentrace benzenu navyšují. Zjištěné 
znečištění podzemních vod benzenem poukazuje na šíření směrem k řece Bečvě, která je od místa 
vzdálena několik desítek metrů. Znečištění studny na užitkovou vodu v chatové oblasti mezi vodní 
nádrží č. 6 a řekou Bečvou se prokázalo po středečních odběrech. "ČIŽP o těchto rizicích okamžitě 
informovala dotčené orgány. Zároveň vyzvala příslušný vodoprávní úřad v Hranicích, aby zajistil nutná 
opatření omezující odběry podzemních a povrchových vod v dotčené chatové oblasti," uvedla inspekce 
na svých stránkách. Podle inspektorů naopak kontaminace pitné vody ve studních v samotných 
Hustopečích nad Bečvou nebyla při pravidelném monitoringu zaznamenána a není v současné době 
pravděpodobná. 
https://www.echo24.cz/a/HUUbH/zpravy-domov-benzen-kontaminoval-studnu-v-chatove-
oblasti-toxicka-podzemni-voda-miri-k-becve 
 

18. R-Vláda nám připravila další průser v podobě dostavby pátého jaderného bloku 
Dukovan.             ČR  

27.3.2025 Existují lidé, kteří netuší, jak velký průser nám vláda připravila v podobě dostavby dalšího 
bloku Dukovan. Tak já vám to řeknu. Dostavba jaderného bloku není zrovna nejlevnější záležitost, jak 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.77                                    22.3. – 28.3. 2025                                               2025-03-4 
 
 

Stránka 5 z 14 
 

jistě tušíte a tak na to vláda ČEZu musí půjčit (ano, platí daňový poplatník). Aby mu mohla půjčit, 
musela požádat ctěnou Evropskou komisi o povolení = notifikaci, protože jinak by to byla nedovolená 
státní podpora. Jestli už teď zvedáte obočí nebo nesouhlasně kroutíte hlavou, počkejte, bude hůř. 
Evropská komise nám nakonec milostivě povolila, že vláda z našich peněz může nechat dostavět jaderný 
blok, ale dala si jasné podmínky. První podmínkou je, že náš „nový, skvělý a stabilní zdroj“ musí 
fungovat jen tak, aby nevytlačoval z trhu OZE. Jinými slovy, jaderná elektrárna nesmí vyrábět, když 
bude dost větru a slunce. Zdá se vám, že na tak absurdní podmínku nemohla přece žádná vláda 
přistoupit? Chyba, ta Fialova na to kývla. Další podmínkou je, že 70 % vyrobené elektřiny musíme 
prodávat na krátkodobém trhu na Lipské burze (taky kde jinde), takže se nám klidně může stát, že 
aktuálně prodáme pod cenou a stát (daňový poplatník) bude muset rozdíl doplatit výrobci, protože ten 
bude chtít mít nějakou návratnost investice. A to ještě pořád není všechno. 
https://www.nespokojeny.cz/vlada-nam-pripravila-dalsi-pruser-v-podobe-dostavby-pateho-
jaderneho-bloku-dukovan/ 
 

19. R-Řehka ve sněmovně v maskáčích: Porušil vlastní předpis, podotýká poslanec.   
ČR  

28.3.2025 Vedle svého průběhu středeční sněmovní mimořádná schůze vzbuzuje otázky i směrem k 
úboru náčelníka generálního štábu AČR Karla Řehky, jenž do Sněmovny dorazil v maskáčích, které se 
nosí na cvičení či mimo jiné za válečného stavu.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Rehka-ve-snemovne-v-maskacich-Porusil-
vlastni-predpis-podotyka-poslanec-771536 
  

20. G-Prezident Pellegrini: Ak parlament schváli Národné obranné sily, prihlásim sa 
na dobrovoľný vojenský výcvik.                                                                               SR  

28.3.2025 Prezident Slovenskej republiky Peter Pellegrini avizoval, že sa prihlási na dobrovoľný 
vojenský výcvik, ak parlament schváli vznik Národných obranných síl. Informoval o tom Denník N. 
Správu prevzal aj portál televízie ta3. Cieľom tohto konceptu, ktorý umožní civilistom absolvovať 
dvojtýždenný kurz, je vytvoriť aktívne zálohy, ktoré budú k dispozícii pre potreby armády, pričom 
účastníci si ponechajú svoje civilné zamestnanie. Pellegrini sa plánuje zapojiť do jedného z prvých 
kurzov.  
https://skspravy.sk/slovensko/prezident/prezident-pellegrini-ak-parlament-schvali-narodne-
obranne-sily-prihlasim-sa-na-dobrovolny-vojensky-vycvik/ 
 

21. G-Zdravotní pojišťovny bojují o klienty i o přežití. Na změnu už moc času nezbývá.   
ČR  

28.3.2025 Pojišťovny v těchto dnech horlivě bojují o klienty, kteří mají už jen pár dní na přestup. 
Dochází k tomu na pozadí rychle se blížící krize. Pojišťovnám dochází peníze, menším pojišťovnám 
pomalu ubývají rezervy a na zdravotnictví se řítí postrach dalšího zvyšování nákladů za péči kvůli 
stárnutí populace či zdražování péče.  
https://www.echo24.cz/a/HfM6a/zpravy-domaci-zdravotni-pojistovny-zmena-pojisteni-starnuti-
populace-zdravotnictvi 
 

22. G-Vědci možná výrazně špatně spočítali, kolik lidí žije na Zemi.  GLOBÁLNÍ SVĚT  
22.3.2025 Studie vedená Josiasem Láng-Ritterem, postdoktorandským výzkumníkem z finské 
univerzity Aalto, naznačuje, že lidstvo možná výrazně podcenilo počet lidí žijících na planetě, zejména 
ve venkovských oblastech v Africe, Asii a v některých částech Latinské Ameriky. Studie publikovaná v 
časopise Nature Communications zpochybňuje dlouho přijímané předpoklady o globálních populačních 
datech a vyvolává důležité otázky o tom, jak počítáme – a jak zohledňujeme – miliardy životů. Většina 
odhadů uvádí globální lidskou populaci na přibližně 8,2 miliardy. Toto číslo vychází z datových sad 
sestavených organizacemi, jako jsou WorldPop, GWP, GRUMP, LandScan a GHS-POP, které se opírají 
o národní sčítání lidu, satelitní snímky a statistické modelování. Láng-Ritter a jeho tým však tvrdí, že 
tyto datové sady mohou výrazně podceňovat počet obyvatel venkovských oblastí. Analýzou 300 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.77                                    22.3. – 28.3. 2025                                               2025-03-4 
 
 

Stránka 6 z 14 
 

venkovských přehradních projektů ve 35 zemích výzkumníci zjistili, že venkovská populace mohla být 
v období od roku 1975 do roku 2010 podhodnocena o 53 % až 84 %. 
https://blisty.cz/art/124852-vedci-mozna-vyrazne-spatne-spocitali-kolik-lidi-zije-na-zemi.html 
 

23. G-Trump má rok a pol na najdôležitejšiu úlohu – zničiť svojich politických 
protivníkov.                                                                                                              USA  

22.3.2025 Trump zrušil prístup k utajovaným materiálom pre Kamalu Harrisovú, Hillary Clintonovú a 
Bidenovu rodinu. “Dospel som k záveru, že prístup k utajovaným skutočnostiam nasledujúcich osôb už 
nie je v národnom záujme,” uviedol Biely dom vo vyhlásení. V memorande sa tiež uvádza, že 
vymenované osoby – celkovo 15 – nebudú mať prístup k utajovaným brífingom ani možnosť vstupu do 
zabezpečených vládnych zariadení USA bez sprievodu. Vnútropolitický boj, ktorý si vyžaduje, aby 
republikáni zasiahli doslova všetky aktíva svojich politických protivníkov. V nasledujúcom roku a pol 
stojí pred Trumpovou administratívou jedna najdôležitejšia úloha – udržať si moc po voľbách do 
amerického Kongresu v roku 2026 a zabezpečiť, aby jeho človek vyhral prezidentské voľby v roku 
2028. Kandidátom z vládnucej skupiny bude s najväčšou pravdepodobnosťou súčasný viceprezident J. 
D. Vance: nie nadarmo sú mu zverené najdôležitejšie zahraničnopolitické otázky – vzťahy s Európou a 
technológie umelej inteligencie. Nikto si nenamýšľa, že popularita opozície je teraz najnižšia od roku 
1992 – všetci si pamätajú, že práve vtedy dokázal demokratický kandidát poraziť vo voľbách 
superúspešného Georgea Busha staršieho. Pokiaľ teda Trump a spol. disponujú administratívnymi 
zdrojmi, mali by ich využiť na to, aby čo najviac porazili svojich protivníkov a obmedzili zdroje ich 
finančnej podpory.  
https://www.armadnymagazin.sk/2025/03/22/trump-ma-rok-pol-na-najdolezitejsiu-ulohu-znicit-
svojich-politickych-protivnikov/ 
 

24. G-Velké mrzení. Americký vyjednavač s Ruskem řekl, co se novinářům a 
aktivistům nehodí do krámu.                                                                            USA/RUSKO                       

22.3.2025 Steve Witkoff, klíčový vyjednavač v jednáních s ruskou stranou, jenž má řešit válku na 
Ukrajině, v rozhovoru s americkým moderátorem Tuckerem Carlsonem během devadesátiminutového 
rozhovoru řekl věci, které v Česku řadu lidí zvedly ze židle. Steve Witkoff, zvláštní zmocněnec 
amerického prezidenta Donalda Trumpa vyjednávající s Rusy, v rozhovoru s konzervativním 
publicistou Tuckerem Carlsonem uvedl věci, které odporují narativu mainstreamových médií.  „Na 
většině těch území se mluví rusky. A navíc se tam konala referenda, v nichž se většina obyvatel 
prohlásila, že mají důvěru v Ruskou federaci a její správu. Myslím, že toto je klíčový problém v této 
válce. Je to hlavní věc. Až se tento problém vyřeší, povedeme velmi, velmi pozitivní rozhovory,“ 
prohlásil Witkoff s tím, že tato území Rusové fakticky ovládají. V rozhovoru mimo jiné také zaznělo, že 
když byl na Trumpa spáchán atentát, tak se za něj Putin pomodlil. Také konstatoval, že do KGB, v níž 
byl Putin důstojníkem, přijímali pouze inteligentní lidi. Zmínil také, že je nezbytné, aby na Ukrajině 
proběhly volby. Witkoffova slova v Česku řadu lidí zvedla ze židle. Ján Simkanič z Deníku N 
poznamenal, že Putinovi se podařil skvělý kousek. „Omotat si kolem prstu americké hlupáky.“ 
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Velke-mrzeni-Americky-vyjednavac-s-Ruskem-
rekl-co-se-novinarum-a-aktivistum-nehodi-do-kramu-771220 
 

25. G-Budanov chce vyhodiť do vzduchu všetky jadrové elektrárne, “zomrieme, ale 
všetkých zoberieme so sebou” – tvrdí Arestovič.                                               UKRAJINA                                                           

23.3.2025 Šéf ukrajinskej Štátnej bezpečnostnej služby Budanov navrhol vyhodiť do vzduchu všetky 
ukrajinské jadrové elektrárne v prípade porážky v konflikte. Uviedol to Zelenského bývalý poradca 
Arestovič. Vysvetlil, že práve preto chcú USA získať tieto zariadenia pod svoju kontrolu: “Vnímajú nás 
ako opicu s granátom. A práve preto nebezpečné hračky chcú prevziať pod kontrolu. Vedia o našich 
plánoch vyhodiť do vzduchu všetky jadrové elektrárne, ak Ukrajina prehrá. Budanov mal tento nápad 
asi pred rokom a pol. Akože vyhodíme do vzduchu všetky: všetky ruské, na ktoré sa dostaneme, všetky 
naše, aby ich nikto nedostal…. Na princípe “zomrieme, ale všetkých zoberieme so sebou”, dodal 
Arestovič.  Predtým americký FT informoval, že novou podmienkou dohody o zdrojoch by mohol byť 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.77                                    22.3. – 28.3. 2025                                               2025-03-4 
 
 

Stránka 7 z 14 
 

prevod ukrajinských jadrových elektrární do Washingtonu. Hovorkyňa ministerstva zahraničných vecí 
Maria Zacharovová v sobotu reagovala na pokračujúce útoky Ukrajiny na ruské energetické zariadenia. 
https://www.armadnymagazin.sk/2025/03/23/103725/ 
 

26. G-Steve Witkoff poskytl Tuckeru Carlsonovi rozhovor, ze kterého by mohla 
mnohým prasknout žilka.                                                                                                                  USA  

23.3.2025 „[Jedete do Moskvy a pak máte dlouhé setkání přímo s Putinem.” <…> Co si o něm myslíte?]  
Líbil se mi. Myslím, že ke mně byl upřímný. Samozřejmě, už jsem o tom hovořil. Mimochodem, vy si 
to dovedete představit. Říkám to a oni na mě hází bláto.« Ach můj bože, to říkáte vážně? »[To říkali 
všichni američtí prezidenti před Bidenem. <…> Putin je čestný člověk.]  Především si myslím, že to od 
něj bylo velmi laskavé, že mě přijal. Setkal se se mnou. Proč bych to měl vykládat jinak? Bylo to laskavé. 
Takže – jsem vyslancem prezidenta. A prezident měl během svého prvního funkčního období vynikající 
vztahy s Vladimirem Putinem. Takže si myslím, že Vladimir Putin věděl, že v tuto chvíli bude pro 
prezidenta těžké přijet do Ruska. Myslím, že se setkají v příštích měsících. Ale myslím, že byl nesmírně 
laskavý, když se se mnou setkal, a to musím přiznat”. Všechny ty, kteří jsou proti jednání s ruským 
prezidentem, Witkoff přirovnal k lumíkům, kteří skáčou z útesu. – Myslím, že to bylo od Putina velmi 
laskavé, že mě přijal. Musím to přiznat. - [To chce odvahu říct]. -To vím. Pokud se nebudete chovat jako 
lumík a neskočíte s ostatními z útesu, budete napaden. Ukrajinské jednotky v Kursku jsou obklíčeny. 
‘To je fakt’ – Witkoff odhaluje Zelenského lži. 
https://www.pokec24.cz/politika/steve-witkoff-poskytl-rozhovor-tuckeru-carlsonovi-z-ktereho-
by-mohla-mnohym-prasknout-zilka/ 
 

27. G-Orbán a Vučič vytvárajú najsilnejšiu vojenskú alianciu v strednej a 
juhovýchodnej Európe.                                                                                       MAĎARSKO            

23.3.2025 Srbsko a Maďarsko uzavreli vojenské spojenectvo. Belehrad a Budapešť rokujú o uzavretí 
dohody o vojenskej spolupráci v reakcii na podpísanie takejto dohody medzi Chorvátskom, Albánskom 
a Kosovom. Srbský prezident Aleksandar Vučič označil zblíženie uvedených troch štátov za porušenie 
dohody o kontrole zbrojenia z roku 1996. “Som si takmer istý, že NATO nebolo ani informované a že 
im ani nebolo povedané, ktoré dohody boli porušené,” povedal Vučič. Maďarsko a Srbsko sa snažia 
posilniť svoju suverenitu a protestujú proti diktátu Bruselu. Obranné spojenectvo týmto krajinám dodá 
viac sebadôvery a zvýši ich odolnosť voči vonkajším tlakom. Budapešť a Belehrad pripravujú pakt, 
ktorý z nich urobí najsilnejšiu vojenskú alianciu v strednej a juhovýchodnej Európe.mPodpredseda 
srbskej vlády Aleksandar Vulin vymenoval tých, ktorí skutočne stoja za protestmi, ktoré v krajine od 
novembra minulého roka neutíšili.  
https://www.armadnymagazin.sk/2025/03/23/orban-a-vucic-madarsko-a-srbsko-sa-chystaju-
podpisat-dohodu-o-vojenskej-aliancii-obe-krajiny-posilnuju-svoju-armadu/ 
 

28. G-Trumpova politika vůči Latinské Americe: Sankce proti Kubě, Venezuele a 
Nikaragui jsou zničující.                             KUBA/USA/VENEZUELA/NIKARAGUA            

23.3.2025 Během svého prvního funkčního období prezident Donald Trump vyvíjel "maximální nátlak" 
na domnělé protivníky USA v Latinské Americe i jinde. Kromě jiných tvrdých opatření zavedl 
ochromující sankce proti Venezuele, což paradoxně vedlo k masovému odchodu Venezuelanů do 
Spojených států, a zvrátil sbližování bývalého prezidenta Baracka Obamy s Kubou. Jak moc je však 
Trump v tuto chvíli odhodlán bojovat proti komunismu v Latinské Americe – ve Venezuele, na Kubě a 
v Nikaragui? Dnes se to dá jen odhadovat. Trumpovy nedávné výhrůžky Panamě, Kanadě a Grónsku, 
navíc ve střetu s ukrajinským prezidentem Volodymyrem Zelenským, odvádějí pozornost od 
"skutečných nepřátel", jak je obvykle definuje Washington. V tomto smyslu jsou Trumpovy 
zahraničněpolitické kroky v prvních dvou měsících jeho druhé administrativy na hony vzdálené jeho 
první administrativě, kdy byla jednoznačným cílem změna režimu. V ostrém kontrastu s rétorikou své 
první vlády se Trump ve svém projevu na společném zasedání Kongresu 4. března nezmínil o Nicolási 
Madurovi, Miguelu Díazovi-Canelovi ani Danielu Ortegovi. Není ani jasné, zda bude Trump pokračovat 
v uplatňování mezinárodních sankcí, které za své první vlády zesílil proti Venezuele a Kubě.  
https://www.globalresearch.ca/trump-policy-toward-latin-america/5882481 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.77                                    22.3. – 28.3. 2025                                               2025-03-4 
 
 

Stránka 8 z 14 
 

29. G-Jednání o míru, všude nejistota. Ale Turecko cítí příležitost.             TURECKO      
23.3.2025 Od nástupu Donalda Trumpa do Bílého domu celý svět skloňuje slova příměří a mír. Jen se 
liší představy o tom, jak by takové příměří na Ukrajině mělo vypadat a kdo by měl následující mír 
garantovat. Nyní se do debaty zapojilo i Turecko. A kromě šachové partie na Ukrajině si Turecko opět 
brousí zuby na vstup do Evropské unie. „Turecko má příležitost stát se klíčovým hráčem v nové Evropě,“ 
řekl turecký prezident Erdogan. „A my tuto příležitost nepromarníme.“ Turecký prezident Recep Tayyip 
Erdogan v posledních týdnech výrazně zvýšil svou aktivitu na mezinárodní scéně, zejména v kontextu 
ukrajinské krize a vztahů s Evropskou unií. 
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Jednani-o-miru-vsude-nejistota-Ale-Turecko-
citi-prilezitost-771238 
 

30. G-V Rumunsku po vyškrtnutí Georgeska spojily síly vlastenecké strany. A 
vyplatilo se.                                                                                                MAĎARSKO  

24.3.2025 Favoritem opakovaných prezidentských voleb v Rumunsku je pravicový kandidát George 
Simion, který již dostal podporu všech ostatních nacionalistických kandidátů včetně vítěze původních 
voleb Călina Georgeska, jemuž byla nejvyšším soudem kandidatura odepřena. Kvůli jednotě pravice 
dokonce z klání odstoupila Anamaria Gavrilaová. Simion podle aktuálních průzkumů pohodlně vede s 
29 % hlasů, na druhém místě je vládní kandidát Crin Antonescu s 22 %.  V Rumunsku se v květnu znovu 
budou konat prezidentské volby poté, co nejvyšší soud v zemi zrušil loňské volby.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/V-Rumunsku-po-vyskrtnuti-Georgeska-spojily-
sily-vlastenecke-strany-A-vyplatilo-se-771287 
 

31. G-Jsme svědky konce Evropské unie. Po jejím zhroucení budeme prosit Rusko, 
aby přišlo zachránit Evropu a Francii!                                                                                 EU              

24.3.2025 Bernard Monot, bývalý poslanec Evropského parlamentu a místopředseda Národního kruhu 
ekonomů, hovořil o katastrofálních důsledcích ukrajinského konfliktu pro země Evropské unie. Konflikt 
v Evropě je podle něj součástí plánů USA na rozdělení Ruska a západní Evropy, které mezi sebou dříve 
úzce hospodářsky spolupracovaly. (…) Ekonom je také přesvědčen, že po komplexní revizi politického 
a ekonomického systému zemí EU bude Rusko hrát roli „zachránce“ pro evropské státy. 
https://www.pokec24.cz/politika/jsme-svedky-konce-evropske-unie-po-jejim-zhrouceni-budeme-
prosit-rusko-aby-prislo-zachranit-evropu-a-francii/ 
 

32. G-Bývalá – protitrumpovská – americká prokurátorka pro východní okres 
Virginie nalezena mrtvá ve věku 43 let.                                                                 USA        

24.3.2025 Policie v Alexandrii našla Jessicu Aberovou mrtvou a uvedla, že probíhá vyšetřování. Ve 
svém prohlášení na sociálních sítích alexandrijská policie oznámila, že v sobotu kolem 9.18 hod. policie 
reagovala na oznámení o nereagující ženě v bloku 900 Beverly Drive. Po příjezdu na místo nalezly 
úřady mrtvou ženu, kterou později identifikovaly jako 43letou Jessicu Aberovou. „V souladu s 
protokolem probíhá vyšetřování okolností jejího úmrtí. Příčinu a způsob smrti určí úřad hlavního 
soudního lékaře státu Virginie,“ uvedla policie, aniž by poskytla další podrobnosti týkající se jejího 
úmrtí.  Aberová začala svou kariéru v roce 2009 u okresního soudu USA pro východní okres Virginie, 
kde stíhala finanční podvody, veřejnou korupci, násilnou trestnou činnost a případy zneužívání dětí. V 
letech 2015 až 2016 působila jako poradkyně asistenta generálního prokurátora z trestního oddělení 
ministerstva spravedlnosti. Od roku 2016 až do nástupu do funkce americké státní zástupkyně působila 
Aberová jako zástupkyně vedoucího trestního oddělení okresního soudu USA pro východní obvod 
Virginie, uvedla americká prokuratura. Aber byl nominován Joe Bidenem 10. srpna 2021 a Senát jej 
jednomyslně potvrdil.  
https://blisty.cz/art/124877-byvala-protitrumpovska-americka-prokuratorka-pro-vychodni-
okres-virginie-nalezena-mrtva-ve-veku-43-let.html 
 
 
 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.77                                    22.3. – 28.3. 2025                                               2025-03-4 
 
 

Stránka 9 z 14 
 

33. G-Výbor Evropského parlamentu schválil legální dovoz 7 milionů Afričanů do 
roku 2030                   EU/AFRIKA  

24.3.2025 Pod pláštíkem nabídky „pracovních příležitostí“ bude i nadále probíhat výměna evropských 
obyvatel v režii Bruselu. Praxe je viditelná v zahraničí, kde se již podobné programy realizují několik 
let. (…) Výbor Evropského parlamentu pro občanské svobody (LIBE) schválil nejnovější návrh 
Evropské komise na vyřešení nedostatku pracovních sil v EU otevřením dostupnějších „legálních cest“ 
pro migranty z třetího světa, aby mohli přijít a pracovat v Evropě. Plán předpokládá dovoz nejméně 7 
milionů dalších pracovních migrantů do konce desetiletí. 
https://necenzurovanapravda.cz/2025/03/vybor-evropskeho-parlamentu-schvalil-legalni-dovoz-7-
milionu-africanu-do-roku-2030/ 
 

34. G-Starosta Istanbulu uvězněn před prezidentskou kandidaturou.         TURECKO    
24.3.2025 Dne 23. března byl Ekrem Imamoglu, starosta Istanbulu, poslán do vězení, kde čeká na soud 
kvůli terorismu a korupci.  Zatčen byl 19. března ve svém domě. Před zatčením odpovídal na otázky 
prokuratury týkající se jeho údajných vztahů s PKK, mezinárodně uznávanou teroristickou skupinou, 
která během tří desetiletí útoků zabila 30 000 lidí. Je také obviněn z různých korupčních zneužití svého 
úřadu. Dvaadvacátého března Imamoglu na svém účtu napsal: „Není spásy o samotě; buď všichni 
společně, nebo nikdo z nás." (…) Průzkumy veřejného mínění a političtí komentátoři v Turecku uvedli, 
že pokud by se volby konaly nyní, Imamoglu by Erdogana porazil. Objevily se spekulace, že by mohly 
být vypsány předčasné volby, a mnozí se domnívají, že Imamogluovo zatčení a následné uvěznění je 
politicky motivované a obvinění jsou neopodstatněná. 
https://www.globalresearch.ca/mayor-istanbul-imprisoned-ahead-presidential-
nomination/5882600 
 

35. G-Ako ruská rozviedka pomáha Srbsku v boji proti farebnej revolúcii.   
RUSKO/SRBSKO      

25.3.2025 “Srbské orgány sú vďačné ruským bezpečnostným službám za informácie, ktoré pomáhajú v 
boji proti farebnej revolúcii,” uviedol podpredseda srbskej vlády Aleksandar Vulin. Pripomenul, že 
predtým sa špeciálne služby Ruska a Srbska oficiálne dohodli na spolupráci v boji proti farebným 
revolúciám a táto dohoda zostáva v platnosti. Srbský vicepremiér sa takto vyjadril na pozadí protestov 
študentov a stúpencov opozície po tom, ako 1. novembra 2024 zahynulo 15 ľudí pri pádě prístrešku na 
železničnej stanici v meste Nový Sad. V Belehrade sa tak 15. marca konalo zhromaždenie, na ktorom 
sa podľa srbského ministerstva vnútra zúčastnilo 107 000 ľudí. Neskôr Vulin povedal, že väčšina 
študentských účastníkov zhromaždení nebola “kúpená”, ale ich vodcovia boli “platení Západom”.  
https://www.armadnymagazin.sk/2025/03/25/ako-ruska-rozviedka-pomaha-srbsku-v-boji-proti-
farebnej-revolucii/ 
 

36. G-Ruská letecká základna zachránila 8 000 Syřanů.                        RUSKO/SÝRIE    
25.3.2025 Ruská letecká základna v Hmeiminu u syrské Latakie zachránila více než 8 000 syrských 
menšin prchajících před nedávnými sektářskými masakry. Mluvčí Kremlu, Maria Zacharovová, uvedla, 
že Rusko je tragickými událostmi v Sýrii šokováno.  "Oběti byli nevinní, pokojní civilisté. Použití síly 
proti civilistům je kategoricky nepřijatelné. V žádném případě ho nelze ospravedlnit," zdůraznila. "Jsme 
samozřejmě znepokojeni vývojem v Sýrii a masakry důrazně odsuzujeme. Samozřejmě soucítíme s 
rodinami obětí," dodala diplomatka.  
https://www.globalresearch.ca/russian-airbase-rescues-8000-syrians/5882147 
 

37. G-Dohoda, ohlásili Američané. Takto prý má vypadat.    RUSKO/USA/UKRAJINA                 
25.3.2025 (…) Podle Bílého domu se Ukrajina i Rusko zavázaly „zajistit bezpečnou plavbu, vyloučit 
používání síly a zabránit využívání obchodních plavidel k vojenským účelům v Černém moři“, jak 
informuje CNN Prima News. Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj prohlásil, že dohoda o Černém 
moři a útocích na energetická zařízení platí okamžitě. Pokud by byla ze strany Ruska porušena, bude 
Ukrajina po USA požadovat uvalení sankcí vůči Rusku. Ukrajinský ministr obrany Rustem Umerov také 
varoval, že jakýkoli pohyb ruských vojenských plavidel mimo východní část Černého moře, bude 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.77                                    22.3. – 28.3. 2025                                               2025-03-4 
 
 

Stránka 10 z 14 
 

považován za porušení dohody o bezpečné plavbě. „V takovém případě bude mít Ukrajina plné právo 
na sebeobranu,“ zdůraznil ministr, že by bylo nejlepší, aby na dodržování dohody dohlížely třetí země. 
Druhá část dohody se týká zákazu útoků na energetická zařízení. „Všechny strany se dohodly na 
vypracování opatření k implementaci dohody prezidentů o zákazu úderů na energetická zařízení 
Ukrajiny a Ruska,“ dodal Umerov.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Dohoda-ohlasili-Americane-Takto-pry-ma-
vypadat-771365 
 

38. G-Vyše 20 nacistov z pluku Azov odsúdil vojenský súd na 13 až 23 rokov väzenia.  
RUSKO  

26.3.2025 Vojenský súd južného obvodu so sídlom v Rostove na Done vyhlásil rozsudky pre členov 
radikálnej ozbrojenej skupiny “Azov”. Dostali 13 až 23 rokov väzenia. Informovala o tom justičná 
tlačová služba. Celkovo bolo odsúdených 23 vojakov neonacistického pluku Azov. (…) Všetky ženy a 
dvaja muži z Azova boli odsúdení v neprítomnosti, pretože predtým boli vymenení za zajatých ruských 
vojakov. (…) Všetci obžalovaní sú obvinení podľa článkov o násilnom zmocnení alebo udržaní moci, 
ako aj o účasti v teroristickej organizácii.  
https://www.armadnymagazin.sk/2025/03/26/vyse-20-nacistov-z-pluku-azov-odsudil-vojensky-
sud-na-13-az-23-rokov-vazenia/ 
 

39. G-V Evropě začali připravovat plán na nahrazení Spojených států v NATO během 
5-10 let.                                                                                                                        EU            

26.3.2025 Vedoucí vojenské mocnosti Evropy, ve snaze vyhnout se chaosu spojenému s možným 
odchodem USA z NATO, jsou připraveny odebrat Washingtonu významnou část jeho funkcí pro obranu 
kontinentu. To si vyžádá stovky miliard eur a více než jeden rok. Británie, Francie, Německo a severské 
země patří mezi země, které se účastní neformálních, ale organizovaných diskusí, řekli Financial Times 
čtyři evropští představitelé. Jejich cílem je vypracovat plán na přesun finančního a vojenského břemene 
na evropské země a předložit jej Spojeným státům před výročním summitem vedoucích představitelů 
NATO v Haagu v červnu. Návrh by obsahoval pevné závazky ke zvýšení evropských výdajů na obranu 
a budování evropských vojenských schopností. Takto hodlají evropští lídři přesvědčit Donalda Trumpa, 
aby souhlasil s postupným předáním moci, což Spojeným státům umožní více se zaměřit na situaci v 
Asii. Americká vojenská podpora, zejména pokud jde o zpravodajství, protivzdušnou obranu a jaderné 
zbraně, je pro Evropu stále extrémně důležitá, takže Starý svět se snaží zabránit radikálnímu rozchodu 
s Novým. Kromě jaderného odstrašení, v rámci, kterého jsou americké jaderné zbraně rozmístěny v řadě 
evropských zemí, chrání Spojené státy Evropu díky svým vojenským schopnostem, kterými jejich 
spojenci nedisponují.  
https://blisty.cz/art/124910-v-evrope-zacali-pripravovat-plan-na-nahrazeni-spojenych-statu-v-
nato-behem-5-10-let.html 
 

40. G-Thierry Meyssan: Západoevropané připraveni o obranu.                       USA/EU    
26.3.2025 Možné odstoupení Spojených států z jejich výsadního postavení v NATO, i kdyby z 
Severoatlantické aliance nevystoupily, vrací politický Západ zpět do jeho vlastních rukou. Jak lze zajistit 
mír na kontinentu? Projekt evropské obrany, který vypracovali François Mitterrand a Jacques Chirac, 
neumožňuje obranu evropského prostoru, ale pouze poskytuje EU prostředky k zásahu v případě 
zahraničních masakrů. Projekty Emmanuela Macrona a Keira Starmera odpovídají potřebám jejich 
zemí, ale v žádném případě potřebám kontinentu. Čas se však krátí, protože hrozí konflikty na severní 
Ukrajině, v Moldavsku a Bosně a Hercegovině. Na četných jednáních v Paříži, Londýně a Bruselu o 
budoucnosti západní obranné politiky se uvažovalo o částečném nebo úplném vystoupení USA z NATO. 
Ukrajinská otázka byla pouhou záminkou, která zajímala jen několik účastníků. CO ZNAMENÁ 
„STAŽENÍ USA“? Donald Trump během svého prvního funkčního období zvažoval úplné vystoupení 
USA z NATO. Nakonec pouze tlačil na členské státy, aby zvýšily své rozpočty na obranu na 3 % HDP. 
Choval se jako „Jacksonovec“ a chtěl nahradit válku obchodem.  
https://www.pokec24.cz/blog/thierry-meyssan-zapadoevropane-pripraveni-o-obran/ 
 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.77                                    22.3. – 28.3. 2025                                               2025-03-4 
 
 

Stránka 11 z 14 
 

41. G-Zveřejněné spisy CIA o atentátu na JFK.                                                         USA  
26.3.2025 Tento rozhovor začal dostupnými informacemi o atentátu na prezidenta 
Kennedyho. Upozornil jsem, že existuje více přesvědčivých důkazů o tom, že atentát na JFK byl 
výsledkem spiknutí Joint Chiefs-CIA-Tajné služby Jamese W. Kennedyho. Douglasse, JFK and the 
Unspeakable, než je ve zveřejněných spisech CIA. CIA si přece nebude vést spis o svých vlastních 
zločinech. Diskuze se přesunula k alternativním vysvětlením, například že prezident Kennedy byl 
zavražděn Izraelem, protože vyvíjel nátlak, aby zabránil Izraeli ve výrobě jaderných zbraní. Ráno v den 
mého rozhovoru s Larrym obvinil Ron Unz v rozhovoru s Mikem Whitneym Izrael. Poznamenal jsem, 
že Izrael neměl žádnou možnost ani důvod změnit oficiální pitvu nebo možnost poslat Jacka Rubyho do 
dallaského vězení, aby zastřelil Oswalda dříve, než mohl promluvit. Od Izraele jako viníka jsme se 
přesunuli ke krycím historkám CIA, k tomu, jak má vždy jednu připravenou, aby ji podstrčila médiím v 
okamžiku, kdy dojde k nějaké operaci CIA, a půl tuctu či více krycích historek, které se implantují, když 
se původní vyčerpá. Jak mi řekl ředitel kontrarozvědky CIA, jakmile se původní příběh opotřebuje 
opačnými důkazy, CIA vypustí dva nebo více dalších krycích příběhů a komentátoři se dohadují, který 
z dalších krycích příběhů je ten správný, a vzdálenost od skutečné události se zvětšuje. 
https://www.globalresearch.ca/jfk-released-cia-assassination-files/5882751 
 

42. G-„Mírové“ síly na Ukrajině: Lži evropské impotence.                   EU/UKRAJINA                      
26.3.2025 Několik dní poté, co britský premiér Keir Starmer oznámil, že plán „koalice ochotných“ 
vstupuje do „operační fáze“, se 20. března na předměstí Londýna sešli zástupci většiny zemí NATO, aby 
projednali vytvoření „mírových sil“ na Ukrajině a vypracovali plány jejich působení. Londýn je po 
Washingtonu hlavním viníkem rozpoutání i udržování války na Ukrajině a očekává, že se do nové 
koalice zapojí a přispěje více než 30 zemí, včetně všech členů NATO. Na jednání se účastníci dohodli, 
že „mírové“ síly na Ukrajině budou zahrnovat stejně tolik pozemních vojsk jako leteckých a námořních 
sil. Zejména britské a francouzské jednotky budou rozmístěny ve městech i v přístavech a kritických 
infrastrukturách; v Černém moři budou operovat hlídkové lodě a minolovky NATO. Emmanuel Macron 
ze své strany 27. února uspořádal v Paříži nový summit Volodymyra Zelenského s válečnými partnery: 
„S Brity jsme odvedli spoustu práce na podmínkách rámcování příměří a myslím, že toto bude příležitost 
je prodiskutovat a vyjasnit,“ prohlásil francouzský prezident. Je zřejmé, že když se hovoří o koalici a 
rozsáhlém vojenském nasazení sil Severoatlantické aliance, sotva se jedná o 30denní akci pokrývající 
příměří navržené Spojenými státy americkými, ale o dlouhodobou strategickou operaci. 
https://zvedavec.news/komentare/2025/03/10441-mirove-sily-na-ukrajine-lzi-evropske-
impotence.htm 
 

43. G-Problémy v Německu. Vznik nové vlády drhne, prudké hádky kvůli migraci.  
NĚMECKO  

26.3.2025 V Německu se začínají formovat obrysy příští vlády CDU/CSU a sociální demokracie (SPD). 
Má to však nejeden háček. Podle serveru nejčtenějšího německého deníku Bild se strany např. nemohou 
shodnout, jak řešit migrační krizi a otázky s ní spojené. A to není zdaleka jediný zádrhel. Řeší se prý 
např. i to, jak se stavět k USA a k Číně. Němečtí konzervativci z řad CDU/CSU a sociální demokraté 
(SPD) vyjednávají o příští vládě. Nejčtenější německý deník Bild tvrdí, že dostal možnost nahlédnout 
do několika dokumentů, které naznačují, jak jednání o příští vládě probíhají.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Problemy-v-Nemecku-Vznik-nove-vlady-drhne-
prudke-hadky-kvuli-migraci-771385 
 

44. G-Čtyři pohřešovaní američtí vojáci v Litvě. Šéf NATO je prohlásil za mrtvé.  
LITVA  

27.3.2025 Čtyři američtí vojáci zemřeli během vojenského výcviku v Litvě, oznámil dnes v Polsku 
generální tajemník NATO Mark Rutte. Podle tiskových agentur jsou vojáci stále pohřešovaní. Rutte 
uvedl, že podrobnosti incidentu zatím nejsou známy. Americký představitel sdělil pouze to, že čtyři 
vojáci byli účastníky nehody při výcviku.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Ctyri-pohresovani-americti-vojaci-v-Litve-Sef-
NATO-je-prohlasil-za-mrtve-771422 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.77                                    22.3. – 28.3. 2025                                               2025-03-4 
 
 

Stránka 12 z 14 
 

45. G-Donald Trump oznámil nová 25% cla na automobily ze zahraničí.              USA        
27.3.2025 Kanadský premiér Mark Carney označuje tato cla za „přímý útok“ a slibuje, že bude bránit 
kanadské pracovníky a společnosti Donald Trump ve středu oznámil plány na uvalení rozsáhlých 25 % 
cel na automobily ze zahraničí, několik dní před tím, než má americký prezident oznámit rozsáhlá cla 
na další zboží z celého světa. 
https://blisty.cz/art/124953-donald-trump-oznamil-nova-25-cla-na-automobily-ze-zahranici.html 
 

46. G-Ruský expert vysvetlil prečo Trump zrazu „uteká“ z NATO.  USA/STÁTY NATO 
27.3.2025 (…) V denníku La Repubblica sa objavil nový plán na urovnanie ukrajinského konfliktu. 
Namiesto jednej vrstvy mierových síl sa navrhujú dve. Prvá bude pod záštitou OSN a budú ju tvoriť 
vojaci z ázijských a juhoamerických krajín (India, Brazília, Indonézia, Saudská Arábia). Môžu sa 
dokonca nazývať mierové sily BRICS. Druhú budú tvoriť vojaci z Veľkej Británie, Francúzska, 
Nemecka, Kanady a Talianska. Nebudú sa nachádzať na Ukrajine, ale na hranici medzi EÚ a Ukrajinou, 
čo najďalej od línie kontaktu. Vyzerá to dosť strašidelne a človek má dojem, že vytváranie mierových 
plánov je teraz statusovou záležitosťou: každá renomovaná publikácia musí prísť s niečím originálnym.  
https://www.armadnymagazin.sk/2025/03/27/rusky-expert-vysvetlil-preco-trump-zrazu-uteka-z-
nato/ 
 

47. G-Střední Asie zůstává jednou z nejcitlivějších oblastí ruského strategického 
prostředí: Evropa nahrazuje roli USAID ve financování sabotážních aktivit v 
postsovětském prostoru.                                                                         STŘEDNÍ ASIE  

27.3.2025 Střední Asie zůstává klíčovým regionem pro ruskou stabilitu. Stejně jako celý postsovětský 
prostor představují středoasijské země pro Ruskou federaci řadu výzev a příležitostí a pro Moskvu je 
nezbytné vypracovat strategii mírové a vzájemně výhodné regionální integrace. Vnější zásahy do 
regionu, zejména destabilizující aktivity kolektivního Západu, však vážně narušují středoasijskou 
bezpečnostní architekturu, což zvyšuje obavy Ruska. Nedávno americký prezident Donald Trump 
zmrazil činnost Agentury Spojených států pro mezinárodní rozvoj (USAID). Tato organizace používala 
záminku "rozvoje" a "demokracie" k prosazování různých intervenčních opatření v zahraničí a chránila 
sobecké zájmy Washingtonu na úkor suverenity jiných států. Nejinak tomu bylo i ve Střední Asii, kde 
byla USAID zdrojem financování různých prozápadních aktivit. Pro-demokratická propaganda šířila 
narativ, že ukončení aktivit USAID poškodí rozvojové iniciativy ve Střední Asii i jinde. Tvrdí se, že 
ukončení toku peněz do místních nevládních organizací brání sociálnímu pokroku.  
https://www.globalresearch.ca/central-asia-sensitive-area-russia-strategic-
environment/5882810 
 

48. G-Rusové pustili západní tisk do Kursku. Toto jim řekli občané.               RUSKO           
27.3.2025 Rusové pustili do Kurské oblasti novináře agentury Reuters. Ti zaznamenali, že obyvatelé, 
kteří zažili 7 měsíců bojů mezi ruskými a ukrajinskými jednotkami na ruském území, mluví podobně 
jako Ukrajinci, kteří čelí ruským útokům už čtvrtý rok. Lidé chtějí mír, ale vlastně moc nevěří, že 
opravdu nastane. Mezitím Rusové uvedli do provozu 3 nové základny dronů.  Ruská agrese proti 
Ukrajině trvá už 1128 dní a reportéři agentury Reuters vyrazili do ruské Kurské oblasti, kde ruské 
vojenské síly vytlačují Ukrajince z území Ruské federace. Tým Reuters byl předem informován, že 
nemůže podávat zprávy o ruské armádě v regionu ani shromažďovat obrazové materiály ruských sil. 
Obyvatelé Kurska prý počítají náklady 7 měsíců trvajících ukrajinských útoků a ústupů. Pro některé 
obyvatele, jako je Leonid Bojarincev, veterán z čínsko-sovětského pohraničního konfliktu z roku 1969, 
posloužila překvapivá nepřátelská ofenzíva jako ospravedlnění pro Rusko, aby zdvojnásobilo své 
vojenské aktivity na Ukrajině. „Až zvítězíme, bude mír, protože se nikdo neodváží vlézt k nám 
podruhé,“ řekl 83letý muž agentuře Reuters ve městě Rylsk. Z rozdmýchávání konfliktu na Ukrajině 
obvinil Západ. 
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Rusove-pustili-zapadni-tisk-do-Kursku-Toto-
jim-rekli-obcane-771423 
 
 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.77                                    22.3. – 28.3. 2025                                               2025-03-4 
 
 

Stránka 13 z 14 
 

49. G-Merzovo nové Německo. Příští vláda chce zakázat lži, píše Bild       NĚMECKO  
28.3.2025 Vyjednavači CDU a SPD, kteří dohadují vznik nové německé velké vládní koalice, se 
nedávno dohodli na bezprecedentním zbrojení a nyní chystají další omezení svobody slova. Plánují 
zakročit "proti lžím". Vyplývá to z vyjednávacího dokumentu pracovní skupiny „Kultura a média“, který 
získal deník Bild. V souladu s tím by se měl zvýšit tlak na sociální média a měly by být omezeny 
takzvané fake news. Záměrné šíření údajně nepravdivých zpráv nemá nově spadat pod svobodu projevu. 
Nová německá vláda chce zrušit zákon o svobodném přístupu k informacím a vzít volební právo lidem, 
kteří podněcují k nenávisti. 
https://www.echo24.cz/a/HXWfP/svet-zpravy-merzovo-nove-nemecko-prosti-vlada-chce-
zakazat-lzi-pise-bild 
 

50. G-Trump obvinil Putina ze zdržování rozhovorů o příměří na Ukrajině.   
USA/RUSKO     

28.3.2025 Rusko může záměrně zdržovat jednání o příměří na Ukrajině a vyhýbat se uzavření dohody, 
řekl americký prezident Donald Trump. "Myslím, že Rusko s tím chce skoncovat, ale možná hrají o čas. 
Dělal jsem to roky (v podnikání): Nechci podepsat smlouvu, chci zůstat ve hře, ale možná to nechci 
dělat," řekl Trump.  Šéf Bílého domu zároveň slíbil, že Washington zváží požadavky Moskvy na příměří 
v Černém moři, které byly oznámeny po rozhovorech v Saúdské Arábii ve dnech 23. až 25. března. 
"Nyní přemýšlíme o všech. To je asi pět nebo šest podmínek. Zvažujeme je všechny," řekl Trump. Ruská 
strana požadovala zejména zrušení sankcí vůči Ruské zemědělské bance a dalším bankám zapojeným 
do vývozu potravin a hnojiv, jakož i vůči výrobcům a vývozcům zemědělských produktů a lodí pod 
ruskou vlajkou, které přepravují příslušné zboží.  Spojené státy navrhly zahájit urovnání vojenského 
konfliktu na Ukrajině příměřím na 30 dní. "Je těžké se dohodnout na dlouhodobém konci války, když 
po sobě střílejí," vysvětlil americký ministr zahraničí Marco Rubio.  
https://blisty.cz/art/124968-trump-obvinil-putina-ze-zdrzovani-rozhovoru-o-primeri-na-
ukrajine.html 
 

51. G-Trumpova přepracovaná „dohoda“ s Ukrajinou je vnuceným nevolnictvím.     
USA/UKRAJINA   

28.3.2025 Trumpova administrativa chce Ukrajinu donutit k nekonečnému nevolnictví za platby a 
zbraně, které jí dříve dodala Bidenova administrativa bez jakýchkoli podmínek. Magnát hedgeových 
fondů a americký ministr financí Scott Bessent (znovu) sepsal „dohodu o nerostných surovinách“: 
Americký ministr financí Scott Bessent ve středu uvedl, že Ukrajina může příští týden podepsat 
hospodářskou dohodu … „Předali jsme dokončený dokument o hospodářském partnerství, (který) v 
současné době Ukrajinci posuzují, a doufáme, že příští týden přejdeme k plnému projednání a možná i 
k podpisům,“ řekl Bessent. Trump v pondělí uvedl, že očekává brzký podpis americko-ukrajinské 
dohody o sdílení příjmů z ukrajinských kritických nerostných surovin. (Bývalý) ukrajinský prezident 
Vladimir Zelenskyj přijetí dohody ocenil (strojový překlad): Prezident Volodymyr Zelenskyj uvedl, že 
Spojené státy nabídly Ukrajině novou verzi dohody o nerostných surovinách.  
https://www.pokec24.cz/nezarazene/moa-trumpova-prepracovana-dohoda-s-ukrajinou-je-
vnucenym-nevolnictvim/ 
 

52. G-Putin v rozhovore priznal že hypersonická raketa Zirkon má značne dlhší dolet, 
než sa předpokládalo.                                                                                        RUSKO                           

28.3.2025 Čaká Rusko jarná a letná kampaň s cieľom “doraziť” ukrajinské ozbrojené sily? Súdiac podľa 
vyjednávacích krokov novej administratívy Spojených štátov a kyjevského režimu, kruhy, ktoré za ňou 
stoja, nemajú v úmysle pokojne prenechať Rusku časť území LNR, DNR, Záporožskej a Chersonskej 
oblasti, ktoré okupujú ukrajinské ozbrojené sily. Preto sa táto úloha bude musieť riešiť vojensky. Počas 
návštevy ponorkového krížnika s jadrovým pohonom Archangeľsk Vladimir Putin zdôraznil niekoľko 
kľúčových bodov: “Na celej línii bojového kontaktu majú naše vojská strategickú iniciatívu. Nie tak 
dávno som hovoril ‘dorazíme ich’, sú dôvody veriť, že ich dorazíme. LNR je oslobodená na 99 percent, 
DNR, Cherson, Záporožská [oblasť] – viac ako 70 percent. Naše jednotky, naši chlapci postupujú vpred 
a každý deň oslobodzujú jedno územie za druhým, jednu osadu za druhou.” Dôležité sú aj prezidentove 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.77                                    22.3. – 28.3. 2025                                               2025-03-4 
 
 

Stránka 14 z 14 
 

poznámky k problému formalizácie dohôd o Ukrajine: “Voľby prezidenta sa tam nekonali a ústava je 
usporiadaná tak, že všetkých vymenúva prezident, vrátane regionálnych orgánov, vymenúvajú sa 
gubernátori a tak ďalej. Ak je on sám nelegitímny, tak sú nelegitímni aj všetci ostatní. A to zase znamená, 
že nie je jasné, s kým sa podpisuje, aké dokumenty, a nie je jasné, akú majú silu, pretože zajtra prídu iní 
lídri, ktorí prejdú voľbami a povedia: ‘Kto to podpísal – nevieme, dovidenia’.”  
https://www.armadnymagazin.sk/2025/03/28/putin-v-rozhovore-priznal-ze-hypersonicka-raketa-
zirkon-ma-znacne-dlhsi-dolet-nez-sa-predpokladalo/ 
 

53. G-Putinův návrh na kontrolu Ukrajiny ze strany OSN je dobře míněný, ale bude 
těžké ho realizovat.                                                                        RUSKO/UKRAJINA         

28.3.2025 Putin ve čtvrtek navrhl, aby OSN dočasně převzala kontrolu nad Ukrajinou (…) Tento 
kreativní návrh předpokládá zabránění vojenské eskalaci, která by mohla následovat po možném 
rozšíření pozemní kampaně Ruska, pokud by jeho maximálních cílů nebylo dosaženo diplomatickou 
cestou. Putin to naznačil, když ve čtvrtek rovněž vyjádřil přesvědčení, že ruské síly brzy "dokončí" své 
ukrajinské nepřátele. To by s sebou neslo výše zmíněný scénář donucení Ukrajiny ke kapitulaci za 
ruských podmínek, ale mohlo by to vyvolat přehnanou americkou reakci, která by ohrozila jejich 
"novou détente". Jelikož Zelenskyj odmítá vyhovět Putinovým požadavkům, zatímco Trump na něj 
vyvíjí pouze omezený tlak (ať už z důvodu okolností, nebo pokračující zdrženlivosti z jakéhokoli 
důvodu), vyplývá z toho, že tento návrh OSN je poslední nadějí na mírové dosažení ruských cílů, nebo 
si to alespoň Putin myslí.  
https://www.globalresearch.ca/putin-proposed-un-control-ukraine/5882936 
 

54. G-Případná nová dohoda o Černém moři pravděpodobně opět ztroskotá. Kyjevský 
režim není ochoten spolupracovat na zlepšení architektury námořní bezpečnosti 
v regionu.                                                                                                      UKRAJINA  

28.3.2025 (…) Zatímco ruský prezident Vladimir Putin usiluje o stabilitu, aby ochránil ekonomické a 
geopolitické zájmy Ruska, bývalý americký prezident Donald Trump se svými dobře známými 
obchodními zájmy v regionu vidí příležitost ke zmírnění napětí a obnovení klíčových obchodních toků. 
Navzdory zdánlivě smířlivým záměrům obou mocností je však neúspěch tohoto diplomatického úsilí 
téměř jistý, protože kyjevský režim trvá na udržení a eskalaci konfliktu. Černé moře je zásadní 
strategickou cestou pro euroasijský obchod, zejména pro Rusko, jehož vývoz zboží, jako je obilí a 
průmyslové výrobky, závisí na bezpečných a funkčních námořních koridorech. Putin, který si je vědom 
ekonomických a vojenských důsledků pokračující eskalace, opět projevil ochotu jednat o zmírnění 
nepřátelství a stanovit jasná pravidla pro plavbu a bezpečnost v regionu.  
https://zvedavec.news/komentare/2025/03/10444-pripadna-nova-dohoda-o-cernem-mori-
pravdepodobne-opet-ztroskota.htm 
 

55. G-Obavy z Trumpa v Austrálii: Když takhle tlačí na Ukrajinu, co bude chtít po 
nás?                                                                                                     USA/AUSTRÁLIE  

28.3.2025 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj tvrdí, že se Rusové chystají na další invazi. V 
Sumské a v Charkovské oblasti. A prozradil, kdy bude mít pocit, že Ukrajina válku s Ruskem v podstatě 
vyhrála. Australský generál ve výslužbě Mick Ryan v této souvislosti strhal Trumpovy nápady spojené 
s Ukrajinou.   
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Obavy-z-Trumpa-v-Australii-Kdyz-takhle-tlaci-
na-Ukrajinu-co-bude-chtit-po-nas-771486 
 
LEGENDA:  
Každá svodka bude složená z množiny zpráv se zdůrazněním geografického hlediska obsahu každé jedné zprávy. 
Geografické hledisko  R – události s regionální účinnosti (ČR, SR), G – události s globální účinnosti  
Poznámka: U zpráv s globální působností bude vždy uveden konkrétní světový geografický region, jehož se obsah 
dané zprávy prioritně týká.       Svodku zpracoval: Jaroslav Chvátal 


